

Số : 132 /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý III năm 2016.Hà nội, ngày 27 tháng 10 năm 2016

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh.**

Theo kết quả HĐKD quý III năm 2016, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 9.976.038.029 đồng so với quý III năm 2015 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý III năm 2016 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý III năm 2015	Quý III năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(4)-(3)	(6)=(4)/(3)
1	Doanh thu bán hàng	264.502.774.925	221.354.968.639	(43.147.806.286)	(16,31)
2	Các khoản giảm trừ	1.089.076.955	123.450.510	(965.626.445)	(88,66)
3	Giá vốn hàng bán	206.162.544.438	178.200.614.781	(27.961.929.657)	(13,56)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	851.111.346	536.625.318	(314.486.028)	(36,95)
5	Chi phí tài chính	2.031.114.253	2.611.270.183	580.155.930	28,56
6	Chi phí bán hàng	8.548.017.639	7.860.946.547	(687.071.092)	(8,04)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	14.894.006.696	14.266.942.716	(627.063.980)	(4,21)
8	Thu nhập khác	127.369.587	26.486.756	(100.882.831)	(79,20)
9	Chi phí khác	653.046.122	24.040.000	(629.006.122)	(96,32)
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	32.103.449.755	18.830.815.976	(13.272.633.779)	(41,34)
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	7.062.758.946	3.766.163.196	(3.296.595.750)	(46,68)
12	Lợi nhuận sau thuế	25.040.690.809	15.064.652.780	(9.976.038.029)	(39,84)

Giải trình

- Doanh thu bán hàng giảm 43.147.806.286 đồng, thu nhập khác giảm 100.882.831 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 314.486.028 đồng, giá vốn hàng bán giảm 27.961.929.657 đồng so với quý III năm 2015 làm cho lợi nhuận giảm : 15.601.245.488 đồng.
- Chi phí tài chính tăng do chi phí lãi vay Ngân hàng tăng làm giảm lợi nhuận: 580.155.930 đồng.
- Chi phí bán hàng giảm 687.071.092 đồng, Chi phí QLDN giảm 627.063.980 đồng, chi phí khác giảm 629.006.122 đồng làm cho lợi nhuận tăng 1.943.141.194 đồng
- Các khoản giảm trừ doanh thu giảm 965.626.445 đồng do hàng trả lại giảm.
- Chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 3.296.595.750 đồng.
- Tổng hợp các mục giải trình trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 9.976.038.029 đồng so quý III năm 2015.

Nơi nhận

- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS(b/c);
- P.MKT (Đăng website);
- Lưu HĐQT, VT



Mai Chiến Thắng